
 

 
 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

                                                                                                                                           
                                                              All’Albo online 

                                                                                                         Al DSGA 
                                                                                     All’Amministrazione trasparente 

                                                                                                Al sito web, pagina dedicata PNRR 1.4 
                                                
 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO ESPERTO ESTERNO. PNRR – MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 – 2022 -981 - AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO 
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA  PER LA “REALIZZAZIONE DEL  PERCORSO LABORATORIALE 
DI “CICLORIPARAZIONE” 

                                                          
PNRR – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 – 2022 -981 – Azioni di prevenzione e contrasto alla  
dispersione scolastica Progetto PNRR –  Istruzione e ricerca Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica 
 
 
CNP:M4C1I1.4-2022-981-P-19714 
CUP:B34D22006650006 
CIG N. A049CDCAAA 

 

La Dirigente Scolastica 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000317 - 15/01/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n 129 del 28 agosto 2018, recante il “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n.170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTA la Nota MI n.60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 
 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
 
VISTO L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche; 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali e ss.mm.ii. 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 53043 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.26 del 13 aprile 2023 relativa all’adesione  e alla realizzazione del Progetto 
PNRR Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 423 del 12/04/2023 relativa all’adesione e alla realizzazione del 
progetto; 
 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio  prot. n. 2394/VI.3 del 31/03/2023; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR è prevista la realizzazione del percorso laboratoriale di 
“Cicloriparazione” rivolto in via prioritaria agli studenti “fragili”; 
 
PRESO ATTO della necessità di selezionare un esperto che progetti e conduca un percorso laboratoriale di 
“Cicloriparazione” per realizzare attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica; 
 
VISTO l’avviso prot. n. 8443/VI.3 del 06/12/2023 per l'individuazione di esperti esterni associazioni, cooperative, 
fondazioni ed enti del terzo settore, per la realizzazione degli interventi a valere sull'investimento 1.4 del PNRR per la 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



“Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”, da realizzarsi a partire dall’A.S. 2023/2024 ed 
entro il 31 dicembre; 
 
VISTE le istanze di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza ore 11 del 21/12/2023: 
 
VISTO il verbale di selezione e la relativa graduatoria prot. n. 8938/VI.3  del 22/12/2023, adottato dalla 
Commissione di valutazione incaricata con Decreto prot.n.7286/VI.3 del 30/10/2023; 
 
VISTO che l’offerta economica è congrua con quanto richiesto nella premessa dell’Avviso Pubblico di selezione; 
 
CONSIDERATO il Programma Annuale 2023 ed accertata la relativa disponibilità finanziaria, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 
 
VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) N. 
A049CDCAAA 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

2. di aggiudicare, in via definitiva, il conferimento dell’incarico a:   
Cooperativa Sociale Piazza Grande Soc. Coop. Soc, P.IVA: 01797101209, con sede a Bologna in Via Stalingrado 
n. 97/2, individuata quale società fornitrice di professionisti quali esperti esterni per la realizzazione del percorso 
laboratoriale di “Cicloriparazione” rivolto principalmente alla  prevenzione dell’abbandono scolastico e 
promozione del successo formativo a valere sul PNRR – Avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981-P-19714 Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, rivolto agli alunni (prime, seconde e terze classi dell’Istituto 
selezionate dai coordinatori di classe)  
  
3. L’incarico verrà espletato, a far data dal mese di GENNAIO 2024 e si concluderà entro e non oltre il termine 
delle attività didattiche A.S. 2023/24 per un totale di 20 ore, con retribuzione di €79,00 (settantanove/00) all’ora, per 
un totale complessivo pari a €1.580,00 (millecinquecentottanta/00) comprensiva di tutti gli oneri. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto  che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

Livello I Livello  II Tipo Conto Sotto conto E.F. 
A A03.17 

 
3 2 9 2023 

 
4. Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Elisabetta 
Morselli. 
 
5. Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo dell’Istituto e sul sito web www.ic10bo.edu.it 
 
 

                            La Dirigente Scolastica 
                            Elisabetta Morselli 

 

 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

http://www.ic10bo.edu.it/

		2024-02-02T13:25:58+0100
	ELISABETTA MORSELLI




